
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 27Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 033/2018                                                         
PROCESSO Nº 2018/292444

Nº. do Termo: 2º                                                             
Data de Assinatura: 18/02/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 033/2018 é decorrente da solicitação feita pelo Coordenador 
de Planejamento, através do Memorando nº 008/2019 (fl s. 217, proc. 
2018/292444), uma vez que a liberação dos recursos encontra-se 
em atraso. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias               Inic. de Vig.: 27/02/2019        T. 
Vig.: 25/08/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, CNPJ n° 
04.144.150/0001-20
CEP: 68.555-010    Logradouro: Av. Xingu, Praça Vitória Régia, S/N 
Bairro: Centro
Cidade: Xinguara    UF: PA         
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 432366
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 035/2018                                                         
PROCESSO Nº 2018/83640

Nº. do Termo: 2º                                                             
Data de Assinatura: 18/02/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 035/2018 é decorrente da solicitação feita através do Ofício 
nº 001/2019- GP emitido pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do 
Pará (fl s. 354, proc. 2017/83640), uma vez que as fortes chuvas da 
região difi cultaram os trabalhos da empresa responsável pela execução 
da obra, causando atraso na realização da mesma. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias       Inic. de Vig.: 28/02/2019        
T. Vig.: 27/06/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ, CNPJ nº 05.171.699/0001-76
CEP: 68.790-000       Logradouro: Avenida Barão do Rio Branco, N° 1060 
Bairro: Centro        Cidade: Santa Izabel do Pará UF: PA         
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
Protocolo: 432370

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 54  DE 09  DE MAIO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
Resolve:
EXCLUIR da Portaria coletiva nº 52 de 08.05.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.869 de 09.05.2019, as férias no período de 
10.06 a 09.07.2019 da servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 2033372/1, ocupante do cargo de Ofi cial de Administração, 
referente ao período aquisitivo 18.05.2018 a 17.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 09/05/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 432364

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 03 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 24.01.94 e o Processo 
nº 2019/198971,
R E S O L V E:
CONCEDER oito dias de LICENÇA GALA, a servidora RACHEL MONTEIRO 
DE ALMEIDA, Matrícula Funcional n.º 5899722/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de 24/04/2019 a 01/05/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 432578

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO N° 073/2016 

 PUBLICADO NO DOE EM 05/07/2016 PROTOCOLO: 981534
Onde se lê: “Vigência 01/07/2016 até 30/06/2017”
Leia-se: “Vigência 29/06/2016 até 28/06/2017”

Protocolo: 432383
ERRATA

CONTRATO N° 235/2018 - PUBLICADO 
NO DOE EM 03/12/2018, PROTOCOLO: 388734

Onde se lê: “Vigência 28/11/2018 até 27/11/2019”
Leia-se: “Vigência 03/12/2018 até 02/12/2019”
Protocolo: 432537

ERRATA
CONTRATO N° 151/2018 - PUBLICADO 

NO DOE EM 05/07/2018 PROTOCOLO: 333428
Onde se lê: “Valor R$ 6188,44”
Leia-se: “Valor R$ 6.215,75”

Protocolo: 432386

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento  de locomoção fl uvial de servidor que ao município 
de  Ponta de Pedras.  BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira CARGO/ 
FUNÇÃO: (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 24350 21237 VALOR: R$  
500,00 (Quinhentos reais) PROJ.ATV.: 6394  FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 432701

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Fiscalizar e vistoriar 052/2017, em Comunidades 
da região do município para emissão de relatório. DESTINO: Ponta de 
Pedras/PA PERÍODO: 14 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia)  BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 
21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 228/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BJETIVO: Realizar visita técnica para levantamento das áreas 
nas comunidades visando a implantação de Projeto Qintal Produtivo na 
região Guajará. DESTINO: Capanema/PA PERÍODO: 14/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Hildener Helber de Aguiar Franco 
(Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 19321 ORIGEM: Belém/PA RDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 229/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizae visita técnica para levantamento das áreas 
nas comunidades visando a implantação de Projeto Qintal Produtivo na 
região Guajará. DESTINO: CapanemaPA PERÍODO: 14/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes (Téc. 
Agropecuário)MATRÍCULA: 19240 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 230/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Vistoriar as obras de Instalação do Sistema Coletivo 
de Abastecimento de Água e documentação. DESTINO: Ponta de Pedras/
PA PERÍODO: 14 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)  
BENEFICIÁRIO: Luis Marcelo Alamar de Sousa  (Eng.º Sanitarista - 
SEDOP)  MATRÍCULA: 54190976 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 231/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Vistoriar as obras de Instalação do Sistema Coletivo 
de Abastecimento de Água e documentação. DESTINO: Ponta de Pedras/
PA PERÍODO: 14 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Edmilson de Souza Campos (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 
19097 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 232/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.  
OBJETIVO: Participar do Festival “ Bean to Bar Chocolate Week”.  DESTINO: 
São Paulo/SP PERÍODO: 15 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Hélia Félix de Moura (Colaborador Eventual) 
ORIGEM: Medicilândia/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 233/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar do Festival “ Bean to Bar Chocolate Week”.
DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 15 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Maria José de Souza Trindade 
(Colaborador Eventual) ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 234/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica para levantamento das áreas 
nas comunidades visando a implantação de Projeto Qintal Produtivo na 
região Guajará. DESTINO: Marituba/PA PERÍODO: 16/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Hildener Helber de Aguiar Franco 
(Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 19321 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 235/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica para levantamento das áreas 


